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праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 103 «Науки про Землю».

Волинський національний університет імені Лесі Українки МОН України.

Луцьк, 2021.

У кінці ХХ – на початку ХІХ ст. докорінно змінилася демографічна та

соціально-економічна ситуація в Україні та її окремих регіонах. Поряд із

загальним падінням рівня економічного розвитку значно погіршились умови

відтворення трудових ресурсів, їх кількісні та якісні характеристики. Це, в свою

чергу, негативно позначається на темпах та якості соціально-економічних

реформ у суспільстві, утруднює структурну перебудову господарства країни. У

комплексі складних проблем, які постали перед нашою державою, важлива

роль належить збереженню та розвитку трудового потенціалу (ТП), як основи

формування майбутнього відродження та економічного зростання України.

Розв’язання цієї складної комплексної соціально-економічної проблеми

ускладнюється через відсутність глибоких наукових розробок, пов’язаних з

розумінням сутності трудового потенціалу, як багатоаспектного явища,

розвиток якого визначається впливом соціальних, економічних та

демографічних чинників у конкретних соціально-економічних ситуаціях.

Трудовий потенціал – це багато у чому унікальне явище, характерне для тієї чи

іншої території. Світова практика розробки регіональних програм зайнятості

потребує вивчення особливостей формування, збереження і розвитку трудового

потенціалу в окремих регіонах країни.

Гостра необхідність входження України до європейської спільноти та

різних міжнародних організацій потребує прискорення економічних реформ,

виходу із економічної, соціальної та політичної кризи. Забезпечення стійкого
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соціально-економічного розвитку України та її регіонів пов’язане з вирішенням

питання оптимального розвитку та функціонування трудового потенціалу, як

окремих територій, так і країни загалом. Необхідність розробки механізмів

управління ринком праці, враховуючи суспільно-географічний аспект,

передбачає виявлення основних територіальних закономірностей

функціонування ТП на локальному, регіональному та національному рівнях.

Економічна та соціальна географія має значні теоретико-методологічні

напрацювання та спроможна провести територіально-часовий аналіз ТП для

оцінки реальної ситуації та розробки прогнозів розвитку економіки та

соціальної сфери.

У першому розділі дисертації « Теоретико-методичні основи суспільно-

географічного дослідження трудового потенціалу» розглянуто поняттєво-

термінологічне поняття трудовий потенціал, здійснено огляд та аналіз

літератури , довідкових, картографічних, інтернет-джерел згідно вибраної теми

та об’єкта дослідження. З’ясовано, що трудовий потенціал – це надзвичайно

багатогранне поняття, єдиного трактування якому немає. Розрізняють трудовий

потенціал окремої людини, підприємства, території, суспільства. Структуру ТП

певної території чи регіону можна звести до трьох головних блоків-складових:

демографічної, соціальної та економічної. Формування трудового потенціалу

відбувається під впливом великої кількості різноманітних чинників, які можна

об’єднати у групи: демографічні, соціальні, економічні, політико-

адміністративні та географічні. Обгрунтовується, що трудовий потенціал є

одним із головних чинників формування загального рівня розвитку території, в

той же час, й загальний рівень розвитку регіону впливає на трудовий потенціал

суспільства.

Використання трудового потенціалу в Україні регулюється низкою

законів: Кодекс законів про працю України, Закон України «Про зайнятість

населення», Закон України «Про охорону праці», Закон України «Про

загальнообов'язкове державне пенсійне страхування», Закон України «Про

загальнообов’язкове державне соціальне страхування», Закон України «Про
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соціальний діалог в Україні» та ін. На регіональному рівні державна політика

розвитку ТП реалізується через створення умов для його розвитку через

збалансоване функціонування господарського комплексу регіону з урахуванням

його природно-ресурсного, науково-технічного, виробничого потенціалу та

екологічного стану довкілля.

У другому розділі «Комплексна оцінка трудового потенціалу Волинської

області» розглядається трудовий потенціал населення який має тривалу історія

становлення та розвитку. Демографічна складова яка є основою трудового

потенціалу території. Проаналізовано головні характеристики демографічної

складової як : чисельність населення, його динаміка, його щільність, рівень

урбанізації, статева структура, вікова структура, народжуваність, смертність,

природний приріст (скорочення), прибуття, вибуття, сальдо міграції.

Демографічна компонента є базисом трудового потенціалу території, адже без

наявного населення не доводиться говорити про розвиток господарства чи

території загалом. Аналіз демографічної складової трудового потенціалу

Волинської області показав, що яскраво виражених територіальних

закономірностей у розподілі показників не прослідковується. Спостерігається

загальна тенденція до покращення показників ТП у напрямку із півдня на

північ, а також у найбільших містах та прилеглих до них територіях. Найбільш

несприятлива ситуація характерна для центральних та південних районів

області.

Обгрунтовано, що загалом рівень розвитку економічної складової ТП у

південній частині області значно вищий у порівнянні із північною. Найвищий

економічний потенціал мають міста обласного підпорядкування, особливо

обласний центр м. Луцьк.

У третьому розділі «Проблеми та перспективи розвитку і

Функціонування трудового потенціалу населення у Волинській області»

розглядаються демографічні показники які тісно взаємопов’язані із загальним

рівнем розвитку трудового потенціалу регіону. Вони формують основу ТП –

соціум, який здійснює трудову діяльність та виробляє матеріальні блага.
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Соціальні умови порівняно мало впливають на формування ТП регіону. Вплив

соціальних чинників полягає у прагненні людини до пошуків кращих умов

життя (задоволення культурних та духовних потреб, реалізації себе як

особистості тощо). З’ясовано, що між ТП території та показниками його

економічного розвитку існують тісні взаємозв’язки. Саме в економічній

діяльності відбувається реалізація ТП населення території. Виділено на

території Волинської області 4 кластери, які характеризуються схожістю

сучасної ситуації та схожими проблемами розвитку та функціонування.

Сучасні процеси розвитку трудового потенціалу Волинської області

характеризується руйнівними тенденціями. Тому збереження і розвиток

трудового потенціалу є стратегічним завданням для подальшого стійкого

розвитку області та України в цілому. З’ясовано, що головними проблемами

розвитку та функціонування трудового потенціалу Волинської області є

скорочення загальної чисельності трудових ресурсів внаслідок несприятливої

демографічної ситуації та масовий виїзд працездатного населення за кордон у

пошуках роботи через низький рівень розвитку економіки області. Отже,

основні результати дисертаційного дослідження дають змогу вирішити важливе

науково-практичне завдання, яке полягає в обґрунтуванні теоретико-

методологічних засад та прикладних аспектів функціонування трудового

потенціалу на регіональному рівні.

Наукова цінність одержаних результатів полягає в тому, що в дисертації:

здійснено типізацію адміністративно-територіальних одиниць Волинської

області на основі інтегрального коефіцієнта трудового потенціалу; виділено

територіальні кластери Волинської області за умовами розвитку та

функціонування трудового потенціалу; на основі кореляційних зв’язків

досліджено взаємозв’язки між трудовим потенціалом та окремими чинниками

його формування та розвитку.

Отримані науково-практичні результати є вагомим внеском до оцінки

трудового потенціалу Волинської області. Сформульовані та обґрунтовані у

дисертації наукові положення і практичні рекомендації є основою та розвитку

6

трудового потенціалу, зниження рівня безробіття та забезпечення зайнятості

населення в регіоні. Результати дисертаційного дослідження можуть бути

використані державними органами управління при складанні програм

соціально-економічного розвитку Волинської області, формування регіональної

політики у сфера зайнятості з метою мінімізації безробіття.

Ключові слова: потенціал, трудовий потенціал, ресурси, трудові

ресурси, регіон, територія, населення, розвиток, стратегія, Волинська область.
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SUMMARY

Slipchuk A.O. The impact of labor potential on the socio-economic

development of the region (on the example of Volyn region). Qualifying scientific

work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy in branchknowledge 10 «Natural Sciences» in the specialty 103 «Earth

Sciences». Lesya Ukrainka Volyn National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine. Lutsk, 2021.

In the late twentieth - early nineteenth century. the demographic and socio-

economic situation in Ukraine and its separate regions has radically changed. Along

with the general decline in the level of economic development, the conditions for the

reproduction of labor resources, their quantitative and qualitative characteristics, have

significantly deteriorated. This, in turn, negatively affects the pace and quality of

socio-economic reforms in society, complicates the restructuring of the economy. In

the complex of complex problems facing our state, an important role belongs to the

preservation and development of labor potential (TP), as the basis for the formation

of the future revival and economic growth of Ukraine. The solution of this complex

complex socio-economic problem is complicated by the lack of in-depth scientific

developments related to understanding the essence of labor potential as a multifaceted

phenomenon, the development of which is determined by social, economic and

demographic factors in specific socio-economic situations. Labor potential is in many

respects a unique phenomenon, characteristic for this or that territory. The world

practice of developing regional employment programs requires the study of the

peculiarities of the formation, preservation and development of labor potential in

certain regions of the country.

The urgent need for Ukraine to join the European community and various

international organizations requires the acceleration of economic reforms,

overcoming the economic, social and political crisis. Ensuring sustainable socio-

economic development of Ukraine and its regions is associated with addressing the
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issue of optimal development and functioning of labor potential, both in individual

territories and the country as a whole. The need to develop mechanisms for managing

the labor market, taking into account the socio-geographical aspect, involves

identifying the basic territorial patterns of TP at the local, regional and national

levels. Economic and social geography has significant theoretical and methodological

developments and is able to conduct territorial and temporal analysis of TA to assess

the real situation and develop forecasts for economic and social development.

The first section of the dissertation "Theoretical and methodological

foundations of socio-geographical study of labor potential" considers the conceptual

and terminological concept of labor potential, review and analysis of literature,

reference, cartographic, Internet sources according to the chosen topic and object of

study. It has been found that labor potential is an extremely multifaceted concept that

does not have a single interpretation. There are labor potential of an individual,

enterprise, territory, society. The structure of TA of a certain territory or region can

be reduced to three main blocks-components: demographic, social and economic. The

formation of labor potential is influenced by a large number of different factors that

can be combined into groups: demographic, social, economic, political,

administrative and geographical. It is substantiated that the labor potential is one of

the main factors in the formation of the general level of development of the territory,

at the same time, the general level of development of the region affects the labor

potential of society.

The use of labor potential in Ukraine is regulated by a number of laws: the

Labor Code of Ukraine, the Law of Ukraine "On Employment", the Law of Ukraine

"On Labor Protection", the Law of Ukraine "On Compulsory State Pension

Insurance", the Law of Ukraine "On Compulsory state social insurance ", the Law of

Ukraine" On social dialogue in Ukraine ", etc. At the regional level, the state policy

of TP development is implemented through the creation of conditions for its

development through the balanced functioning of the economic complex of the

region, taking into account its natural resource, scientific and technical, production

potential and ecological state of the environment.
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The second section "Comprehensive assessment of the labor potential of the

Volyn region" considers the labor potential of the population which has a long history

of formation and development. Demographic component which is the basis of the

labor potential of the territory. The main characteristics of the demographic

component are analyzed as: population, its dynamics, its density, level of

urbanization, gender structure, age structure, birth rate, mortality, natural increase

(decrease), arrival, departure, migration balance. The demographic component is the

basis of the labor potential of the territory, because without the existing population

we do not have to talk about the development of the economy or the territory as a

whole. The analysis of the demographic component of the labor potential of the

Volyn region showed that there are no pronounced territorial patterns in the

distribution of indicators. There is a general trend of improving TP performance from

south to north, as well as in the largest cities and adjacent areas. The most

unfavorable situation is typical for the central and southern districts of the region

taking into account its natural resource, scientific and technical, production potential

and ecological state of the environment.

The second section "Comprehensive assessment of the labor potential of the

Volyn region" considers the labor potential of the population which has a long history

of formation and development. Demographic component which is the basis of the

labor potential of the territory. The main characteristics of the demographic

component are analyzed as: population, its dynamics, its density, level of

urbanization, gender structure, age structure, birth rate, mortality, natural increase

(decrease), arrival, departure, migration balance. The demographic component is the

basis of the labor potential of the territory, because without the existing population

we do not have to talk about the development of the economy or the territory as a

whole. The analysis of the demographic component of the labor potential of the

Volyn region showed that there are no pronounced territorial patterns in the

distribution of indicators. There is a general trend of improving TP performance from

south to north, as well as in the largest cities and adjacent areas. The most

unfavorable situation is typical for the central and southern districts of the region.
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It is substantiated that in general the level of development of the economic


[…]


20
Кількість учнів у денних загальноосвітніх

навчальних закладах
осіб 0,6762

21
Динаміка кількості учнів у денних загальноосвітніх

навчальних закладах у 2012-2018 рр.
осіб 0,6890

22 Кількість лікарів усіх спеціальностей осіб 0,5041

23
Кількість лікарів усіх спеціальностей на 10 тис.

населення
осіб 0,3550

24 Кількість середнього медичного персоналу осіб 0,4414

25
Кількість середнього медичного персоналу на 10

тис. населення
осіб -0,1211

26 Кількість лікарняних ліжок одиниць 0,4204

27 Кількість лікарняних ліжок на 10 тис. населення одиниць 0,0539

28
Планова ємність амбулаторно-поліклінічних

закладів

відвідувань за

зміну
0,4552

29
Планова ємність амбулаторно-поліклінічних

закладів на 10 тис. населення

відвідувань за

зміну
-0,1072

30 Кількість інвалідів осіб 0,4875

31 Кількість інвалідів на 1000 осіб -0,3771

32 Частка інвалідів І групи % 0,1584

33 Частка інвалідів ІІ групи % 0,3049

34 Частка інвалідів ІІІ групи % -0,3239

35 Частка дітей-інвалідів % 0,0870

36
Надання населенню субсидій на відшкодування

витрат для оплати житлово-комунальних послуг

кількість сімей,

яким призначено

субсидії, од

0,5689

37
Надання населенню субсидій на відшкодування

витрат для оплати житлово-комунальних послуг

загальна сума

призначених

субсидій, тис.грн

0,5524

38
Надання населенню субсидій на відшкодування

витрат для оплати житлово-комунальних послуг

загальна сума

призначених

субсидій на 1 сімю,

грн/сім'ю

0,0651

39

Надання населенню субсидій на відшкодування

витрат для придбання скрапленого газу, твердого та

рідкого пічного побутового палива

кількість сімей,

яким призначено

субсидії, од

-0,2124

40

Надання населенню субсидій на відшкодування

витрат для придбання скрапленого газу, твердого та

рідкого пічного побутового палива

загальна сума

призначених

субсидій, тис.грн

-0,2249

41

Надання населенню субсидій на відшкодування

витрат для придбання скрапленого газу, твердого та

рідкого пічного побутового палива

загальна сума

призначених

субсидій на 1 сімю,

грн/сім'ю

0,2604

42 Кількість бібліотек одиниць -0,1238

43 Кількість клубних закладів одиниць -0,4178
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44
Кількість місць в клубних закладах на 100

населення
одиниць -0,6615

45 Бібліотечний фонд, примірників на 100 населення одиниць -0,3134

46 Дитячі заклади оздоровлення та відпочинку одиниць 0,0735

47
Питома вага оздоровлених дітей у загальній

кількості дітей 7–16 років
% -0,4747

48 Кількість виявлених злочинів одиниць 0,6114

49 Рівень злочинності на 10000 осіб 0,3554

50 Оптовий товарооборот млн. грн 0,5428

51 Оптовий товарооборот грн на 1 особу 0,6292

52 Оборот роздрібної торгівлі млн.грн 0,5612

53 Оборот роздрібної торгівлі грн на 1 особу 0,5765

54 Кількість об’єктів роздрібної торгівлі підприємств одиниць 0,5886

55 Кількість об’єктів роздрібної торгівлі підприємств
одиниць на 10000

осіб
0,3221

56 Торгова площа магазинів тис. м2 0,6621

57 Торгова площа магазинів м2 на 100 осіб 0,7623

58 Обсяг реалізованих послуг тис.грн 0,6046

59 Обсяг реалізованих послуг грн на 1 особу 0,6215

60 Обсяг реалізованих послуг населенню тис.грн 0,5606

61 Обсяг реалізованих послуг населенню грн на 1 особу 0,3652

Економічні

1 Кількість зареєстрованих безробітних осіб 0,3412

2 Кількість зареєстрованих безробітних на 1000 осіб -0,5251

3
Потреба роботодавців у працівниках для заміщення

вільних робочих місць (вакантних посад)
вакансій 0,5060

4
Навантаження на одне вільне робоче місце

(вакантну посаду)

безробітних на 1

вакансію
-0,3566

5 Середньооблікова кількість штатних працівників тис. осіб 0,6304

6 Рівень прийому штатних працівників

% до

середньооблікової

кількості штатних

працівників

0,1388

7 Рівень вибуття штатних працівників

% до

середньооблікової

кількості штатних

працівників

-0,0406

8
Баланс між прийомом та вибуттям штатних

працівників

% до

середньооблікової

кількості штатних

працівників

0,3921

9
Середньомісячна номінальна заробітна плата

штатних працівників
грн 0,6460

10 Кількість юридичних осіб одиниць 0,5616

11 Кількість юридичних осіб на 1000 осіб 0,3680

12 Використання окремих видів палива
тис.т умовного

палива
0,6473
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13 Використання окремих видів палива т на 1 особу 0,4902

14 Використання електроенергії тис.кВт∙год 0,5893

15 Використання електроенергії кВт∙год на 1 особу 0,4621

16 Використання теплоенергії Гкал 0,6062

17 Використання теплоенергії Мкал на 1 особу 0,3255

18

Рівень рентабельності виробництва продукції

сільського господарства у сільськогосподарських

підприємствах

% -0,1035

19 Посівні площі сільськогосподарських культур тис.га 0,0086

20
Обсяг реалізованої продукції (товарів, послуг)

лісового господарства

у фактичних цінах;

тис.грн
0,1468

21 Рубки лісу та заходи лісогосподарської діяльності га 0,1539

22 Заготівля ліквідної деревини тис.м3 0,1605

23 Прийнято в експлуатацію житла
тис.м2 загальної

площі
0,7947

24 Прийнято в експлуатацію житла
м2 загальної площі

на 1000 населення
0,5872

25
Прийнято в експлуатацію житла, збудованого

фізичними особами

тис.м2 загальної

площі
0,7136

26
Прийнято в експлуатацію житла, збудованого

фізичними особами

м2 загальної площі

на 1000 населення
0,4850

27 Капітальні інвестиції у житлове будівництво
у фактичних цінах;

млн.грн
0,7915

28 Капітальні інвестиції у житлове будівництво грн на 1 особу 0,5690

29 Капітальні інвестиції
у фактичних цінах;

млн.грн
0,6448

30 Капітальні інвестиції на одну особу
у фактичних цінах;

грн
0,6131

31 Перевезення вантажів автомобільним транспортом тис.т 0,6321

32 Перевезення вантажів автомобільним транспортом т/особу 0,3705

33 Вантажооборот автомобільного транспорту млн.ткм 0,6631

34 Обсяги експорту товарів тис.дол. США 0,7487

35 Обсяги експорту товарів дол. США/особу 0,6324

36 Обсяги імпорту товарів тис.дол. США 0,6774

37 Обсяги імпорту товарів дол. США/особу 0,6946

38
Кількість підприємств, що здійснювали зовнішню

торгівлю товарами (експорт)
одиниць 0,6097

39
Кількість підприємств, що здійснювали зовнішню

торгівлю товарами (імпорт)
одиниць 0,6067

40 Кількість підприємств одиниць 0,5718

41
Обсяг реалізованої продукції (товарів, послуг) на

підприємствах
млн.грн. 0,5522

42 Кількість зайнятих працівників на підприємствах тис. осіб 0,6306

43 Кількість найманих працівників на підприємствах тис. осіб 0,6317

44 Фінансовий результат до оподаткування млн.грн -0,4367
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Продовження додатка М

Еколого-географічні

1 Площа км2 -0,2570

2 Щільність населення осіб на 1 км2 0,5059

3 Кількість населених пунктів одиниць -0,4116

4 Використання свіжої води млн.м3 0,5017

5
Викиди забруднюючих речовин в атмосферне

повітря
т 0,2658

6 Утворення відходів у містах і районах т 0,4391

7
Утворення відходів І–ІІІ класів небезпеки від

економічної діяльності підприємств та організацій
т 0,7497

8
Накопичення відходів протягом експлуатації у

місцях видалення відходів
т 0,1197

9
Поточні витрати на охорону навколишнього

природного середовища
тис.грн 0,4574

10 Площа лісів та лісовкритих площ га 0,2492

11
Площі відтворення лісів шляхом садіння і

висівання лісу
га 0,1039

12 Рівень урбанізації % 0,3324

* Розраховано автором на основі матеріалів Головного управління

статистики у Волинській області
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Додаток Н
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Додаток П

236

Додаток Р