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Актуальність обраної теми дослідження
Дисертаційна робота Сліпчук Анастасії Олександрівни на тему: «Вплив

трудового потенціалу на соціально-економічний розвиток регіону (на прикладі
Волинської області)» є досить актуальною, оскільки необхідність входження
України до європейської спільноти та різних міжнародних організацій
потребує прискорення економічних реформ, трансформації ринкових відносин
тощо. Забезпечення стійкого соціально-економічного розвитку України та її
регіонів пов’язане з вирішенням важливих питань в економічній, соціальній і
правовій сферах. Одним із центральних питань, що потребує вирішення на
державному і регіональному рівнях, є оптимальний територіальний і
галузевий розподіл трудового потенціалу, забезпечення ефективного його
використання у відповідності зі структурою суспільних потреб. Збереження і
розвиток трудового потенціалу, розширене відтворення кваліфікованої
робочої сили та підвищення її конкурентоспроможності на ринку праці
відповідно до сучасних потреб економічного і соціального розвитку
набувають великого значення. Необхідність розробки механізмів управління
ринком праці, враховуючи суспільно-географічний аспект, передбачає
окреслення чітких структурних елементів та виявлення основних
закономірностей формування та функціонування трудового потенціалу, в
першу чергу на регіональному рівні. Враховуючи, що трудовий потенціал є
суттєвим чинником соціально-економічного розвитку регіону, питання його
формування, збереження та використання мать вагоме практичне значення.
Саме ці положення підтверджують актуальність дисертаційної роботи Сліпчук
Анастасії Олександрівни.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації

Основні положення, висновки та рекомендації, що сформульовані
авторкою у дисертації, в тому числі й ті, що відносяться до наукової новизни
мають відповідний рівень обґрунтованості. Достовірність отриманих
результатів, висновків і пропозицій забезпечена достатньою широкою
джерельною базою - у відповідному списку 181 позиції та опрацюванням
значної кількості емпіричних матеріалів, переважно первинні статистичні та
інформаційні матеріали Головного управління статистики у Волинській
області, Волинського обласного центру зайнятості, результати власних
розрахунків та досліджень автора. Методологічна основа дослідження
представлена основними положеннями суспільно-географічного підходу,
застосуванням загально- та конкретнонаукових методів, серед яких
математико-статистичний, систематизації, порівняльно-географічний та
порівнялньо-історичний, картографічний та інші, що дозволяє стверджувати,
що охоплені матеріали в повній мірі сприяли дисертантці у вирішені наукових
завдань та досягненні поставленої мети.

Відповідно до отриманих результатів дисертаційного дослідження, варто
зауважити, що воно виконане на належному рівні, що дозволило дисертантці
отримати нові результати, які містять елемент наукової новизни. Так,
дисертанткою були вирішені наступні завдання: уточнено зміст та структуру
трудового потенціалу, що сприяло удосконаленню поняттєво-
термінологічного апарату науки; визначено особливості нормативно-
правового регулювання використання трудового потенціалу; виконано аналіз
передумови формування трудового потенціалу Волинської області;
встановлено територіальні особливості демографічної, соціальної та
економічної складових трудового потенціалу Волинської області; здійснено
оцінку впливу трудового потенціалу на соціально-економічний розвиток
Волинської області; виконано групування міст та районів Волинської області
за особливостями трудового потенціалу; для кожного із ідентифікованих
кластерів визначено головні проблеми та запропоновано шляхи оптимізації
використання трудового потенціалу та напрямки регіональної політики
Волинської області.

Викладені у вступі та розділах основної частини роботи положення, які
стосуються постановки проблеми в цілому, окремих її аспектів, переконують у
тому, що відповідні питання є теоретично і практично важливими,
перспективні для подальших досліджень, що загалом підкреслює актуальність
та своєчасність виконаного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програми, темами, планами
Дисертація Сліпчук А. О. на тему «Вплив трудового потенціалу на

соціально-економічний розвиток регіону (на прикладі Волинської області)»
пов’язана із напрямками науково-дослідної роботи кафедри економічної та
соціальної географії Східноєвропейського національного університету імені

Лесі Українки, зокрема з науково-дослідною роботою «Соціальна економіка
як визначальний пріоритет ринкового реформування в Україні» (номер
державної реєстрації 010611002230), а також темами «Економічний потенціал
та проблеми комплексного розвитку Північно-Західного регіону України та
прикордонних територій», «Територіальні особливості соціодемографічних
процесів Північно-Західного регіону України та прикордонних територій».

Наукова новизна положень, висновків та результатів, одержаних у
дисертації полягає в тому, що дисертанткою вперше досліджено
взаємозв’язки між трудовим потенціалом та окремими чинниками його
формування та розвитку на основі кореляційних зв’язків; здійснено типізацію
міст та районів Волинської області на основі інтегрального коефіцієнта
трудового потенціалу; виділено територіальні кластери Волинської області, за
якими запропоновано напрями та заходи регіональної політики.

Дисертанткою удосконалено методологічні підходи та їхнє поєднання до
аналізу трудового потенціалу регіону, на основі аналізу наукових досліджень
та власного бачення уточнено дефініцію поняття «трудовий потенціал»,
запропоновано авторську структуру трудового потенціалу території та
чинників, які впливають на його формування.

Отримали подальший розвиток методичні основи суспільно-
географічного дослідження трудового потенціалу регіону як чинника його
соціально-економічного розвитку; перелік критеріїв та показників для аналізу
трудового потенціалу регіону, дослідження передумов формування трудового
потенціалу Волинській області, його структурні та територіальні особливості,
пропозиції щодо заходів регіональної політики у галузі регулювання ринку
праці.

Таким чином, ступінь наукової новизни проведеного дослідження,
сформульованих у ньому положень, висновків та рекомендацій відповідає
вимогам, які ставляться до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії з
галузі знань 10 - Природничі науки за спеціальністю 103 - Науки про Землю.

Стиль викладання дисертації, відповідність її тексту встановленим
вимогам

Виклад матеріалу дисертаційної роботи логічний, міркування і
аргументовані висновки переконливі, мова дисертаційної роботи грамотна і
термінологічно точна.

Дисертаційна робота є самостійною науковою працею, в якій відображені
власні ідеї і напрацювання автора, що дозволило вирішити поставлені у роботі
завдання. Робота містить теоретичні положення і висновки, сформульовані
дисертанткою особисто. Використані у дисертаційному дослідженні ідеї і
положення інших науковців мають відповідне посилання і використані з
метою підкріплення ідей автора. Отже, робота повною мірою відповідає
вимогам академічної доброчесності і не містить академічного плагіату.

Практичне значення отриманих результатів
Теоретичні положення, узагальнення й висновки дисертації можуть бути

використані державними органами управління при складанні Стратегій,
програм та планів соціально-економічного розвитку Волинської області,
формування заходів регіональної політики.

Отримані результати дисертаційного дослідження визнані корисними
Волинською обласною радою, зокрема вони можуть слугувати основою для
вирішення проблем формування, збереження та розвитку трудового
потенціалу, зниження рівня безробіття та забезпечення зайнятості населення в
регіоні (довідка №1016/51/2-21 від 04.06.2021 р.). Окремі теоретичні
положення та авторські узагальнення особливостей нормативно-правового
регулювання використання трудового потенціалу для обґрунтування шляхів
його оптимізації у Волинській області знайшли застосування у діяльності
кадрового забезпечення Г оловного управління Національної поліції у
Волинській області (довідка №1956/12/01/2-2021 від 08.06.2021 р.).

Окремі положення дисертаційної роботи впроваджено у навчальний
процес на географічному факультеті Волинського національного університету
імені Лесі Українки при викладанні навчальних дисциплін «Географія
населення з основами демографії», «Економічна та соціальна географія
України», «Регіональна соціально-економічна статистика», «Основи
суспільної географії» (довідка №0328/01/1610 від 11.06.2021 р.).

Оцінка змісту дисертації
Дисертація Сліпчук А. О. «Вплив трудового потенціалу на соціально-

економічний розвиток регіону (на прикладі Волинської області)» є
завершеною, самостійною науковою працею, містить теоретично обгрунтовані
та прикладні результати, які розв’язують важливу наукову та практичну
проблему. Дисертаційна робота представлена у вигляді рукопису, який
виконано відповідно до нормативних вимог, що встановлені для оформлення
результатів наукових досліджень дисертаційного рівня; робота написана
державною мовою. Тема дисертації та її зміст, відповідають галузі знань та
спеціальності, за якою робота подана до захисту.

Структурно дисертація складається зі вступу, трьох розділів, які
охоплюють 11 підрозділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків,
списку використаних джерел (181 найменування) та додатків.

У першому розділі «Теоретико-методичні основи суспільно-
географічного дослідження трудового потенціалу» на основі опрацювання
наукових досліджень переважно українських авторів, а також міжнародних
документів проведено аналіз поняття, змісту та структури трудового
потенціалу, чинників, які його обумовлюють, представлено авторське бачення
дефініції та авторську схему структури трудового потенціалу регіону й
чинників, що його обумовлюють; представлено методика дослідження

трудового потенціалу регіону та розкрито методи дослідження, обгрунтовано
інтегральний коефіцієнт трудового потенціалу; розкрито підходи до
визначення рівня соціально-економічного розвитку регіону та трудового
потенціалу як його чинника; визначено особливості нормативно-правового
регулювання використання трудового потенціалу.

Другий розділ «Комплексна оцінка трудового потенціалу Волинської
області» присвячений аналізу передумови формування трудового потенціалу
досліджуваного регіону, подано характеристику демографічної, соціальної та
економічної компонент трудового потенціалу Волинської області,
проаналізовано структурно-динамічні та просторово-часові особливості.

У третьому розділі «Проблеми та перспективи розвитку і функціонування
трудового потенціалу Волинської області» розглядаються кореляційні зв’язки
між трудовим потенціалом та окремими чинниками його формування та
розвитку, наводиться авторська оцінка впливу трудового потенціалу на
соціально-економічний розвиток Волинської області, обчислено інтегральний
коефіцієнт трудового потенціалу Волинської області, на основі якого
виконано групування міст та районів Волинської області за особливостями
формування та розвитку трудового потенціалу; проведено кластерний аналіз
та обгрунтовано виявлені кластери, за якими ідентифіковано проблеми
розвитку і функціонування трудового потенціалу Волинської області,
запропоновано напрямки регіональної політики.

Повнота викладу результатів дисертаційного дослідження та
наукових положень в опублікованих працях.

Основні наукові положення дисертаційного дослідження були
апробовані на семи всеукраїнських та міжнародних науково-практичних
конференціях. Результати дисертаційного дослідження досить повно
відображено у 12 наукових працях, із них п’ять статей у наукових фахових
виданнях України, одна стаття в іноземному періодичному виданні. У
публікаціях відображено всі основні положення дисертації, які винесено на
захист. Із наукових праць, опублікованих у співавторстві, використано лише ті
ідеї та розробки, які належать здобувачеві особисто.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації
Позитивно оцінюючи дисертацію Сліпчук А. О. «Вплив трудового

потенціалу на соціально-економічний розвиток регіону (на прикладі
Волинської області)», звернемо увагу на окремі протиріччя, спірні положення,
які потребують додаткової аргументації або спеціальних пояснень
дисертантки в процесі публічного захисту роботи:

І.На нашу думку, є певна неузгодженість назви, мети та об’єктно-
предметної області дослідження. Так, не дуже вдало сформульовані об’єкт і
предмет дослідження. Об’єкт дослідження у даному випадку не повинен мати
просторової прив’язки, яка обов’язково є у предметі дослідження. Крім того,
метою визначено «просторово-часовий аналіз», що виступає скоріше засобом

для встановлення особливостей, які розкрито в дисертації. Що до предмета
дослідження, то, на нашу думку, згідно зі змістом роботи, мова йде про
функціонування та розвиток, а не трансформування трудового потенціалу.

2. У роботі зазначається, що дослідження здійснено із застосуванням
суспільно-географічного підходу «...з урахуванням принципів
територіальності та регіональної цілісності, системності...», але не розкрито
основні положення підходу, також варто було б показати, як він працює у
даному дослідженні.

3. В авторській структурі трудового потенціалу та чинників, які
впливають на його формування (рис. 1.1) додаткового пояснення потребують
складові демографічної, соціальної та економічної компонент, які
представлені абсолютно різними складовими (наприклад «структура
населення», «тенденції відтворення трудового потенціалу», «рівень заробітної
плати»), які суттєво різняться за змістом та виміром. Серед чинників виділені
географічні, політико адміністративні, соціальні, демографічні та економічні,
які так само містять складові так званого глобального рівня, типу
«глобалізація», «тип політичної системи», «тип економіки», а також так
званого локального - «умови праці», «регіональні цільові програми». На нашу
думку, доцільно було б чинники представити ієрархічною структурою,
відповідно до вивчення трудового потенціалу країни/регіону/населеного
пункту тощо. Залишаються питання щодо ступеню впливу окремих складових
чинників та їх значущості (наприклад «розлучуваність та шлюбність», «рівень
розвитку ЖКГ» тощо).

4. Обґрунтовано інтегральний коефіцієнт трудового потенціалу, на нашу
думку, виходячи із переліку показників, які до нього увійшли, можливо, варто
було б ввести вагові коефіцієнти для коригування ступеню впливу кожного із
показників або компоненти в цілому.

5. Значно підсилило б практичну значимість роботи проведення аналізу
в порівнянні з тенденціями або прикладами європейських країнах, на шлях
розвитку яких рівняється наша держава (Польща, Угорщина тощо).

6. Загальні висновки викладені доволі декларативно, ті значні
результати, який отримала дисертантка при виконанні роботи не повністю
висвітлені, тому варто було б висновки конкретизувати відповідно до
отриманих практичних результатів дослідження. Дисертаційне дослідження
спирається, головним чином, на дані офіційні статистичні дані до 2018 року,
враховуючи тенденції останніх років, можливо, деякі із визначених трендів
мають певні зміни.

7. До технічних зауважень слід віднести наявність у тексті дисертації
описок та граматичних помилок, помилкових посилань та стилістичних
неточностей; крім того, не на всі джерела, зазначені у списку використаних
джерел, є посилання у роботі тощо.

Разом з тим, зазначені вище зауваження стосуються лише окремих
положень дослідження, носять дискусійний, уточнюючий та рекомендаційний
характер і не зменшують значення проведеного дослідження.

Загальний висновок та оцінка дисертації
Дисертаційна робота Сліпчук А. О. є самостійним, завершеним науковим

дослідженням, виконаним на належному науково-теоретичному рівні, мета
якої досягнута, а поставлені завдання - вирішені. Тема обраного
дисертаційного дослідження актуальна, сформульовані авторкою висновки і
рекомендації - достатньо аргументовані, характеризуються науковою
новизною і мають не лише теоретичне, а й практичне значення. Опонована
дисертаційна робота не містить запозичених висновків інших авторів і
відповідає вимогам академічної доброчесності.

Дисертація Сліпчук А. О. за змістом, структурою та оформленням
відповідає галузі знань 10 - Природничі науки, спеціальності 103 - Науки про
Землю, вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України «Про
затвердження вимог до оформлення дисертацій» від 12.01.2017 року №40 та
«Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора
філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від
06.03.2019 року № 167, а її авторка Сліпчук Анастасія Олександрівна на основі
успішного публічного захисту дисертації заслуговує на присудження
наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 10 - Природничі науки за
спеціальністю 103 - Науки про Землю.

Офіційний опонент:
доктор географічних наук, доцент,
доцент кафедри соціально-економічної
географії і регіонознавства
факультету геології, географії, рекреації і туризму
Харківського національного
університету імені В. Н. Каразіна Катерини СЕГІДА